Locuti sunt adversum me  
lingua dolosa, et sermónibus  
ódii circumdedérunt me: pro eo  
ut me diligenter, detrahébant  
mihi: Ego autem orábam, et  
exaudísti me. Dómine Deus meus.  
Et posuérunt adversum me  
mala pro bonis, et ódium pro  
dilectione mea. Ego. *Benedictio.*  
Divinum auxilium.

Lectio 3. Cap. 48. b

**Q**uis audívit tália horribilia,  
qua se fecit nimis virgo Israel?

Numquid defsciet de petra  
agri nix Líbani? aut evelli pos-  
sunt aquæ erumpéntes frígide,  
et desluéntes? Quia oblitus est  
mei pòpulus meus, frustra lib-  
ántes, et impingéntes in viis  
suis, in sémitis sàculi, ut am-  
bulárent per eas in itinere non  
trito: ut fieret terra eórum in  
desolationem, et in sibilum  
sempitérnum: omnis qui præ-  
terferit per eas, obstupéscet,  
et movébit caput suum. Sicut  
ventus urens dispérgam eos co-  
ram inimico: dorsum, et non  
faciém osténdam eis in die per-  
ditionis eórum. Et dixerunt:  
Venite, et cogitémus contra  
Jeremiam cogitationes: non  
enim perficit lex a sacerdóte,  
neque consilium a sapiénte, nec  
sermo a prophéta: venite, et  
percutiámus eum lingua, et non  
attendámus ad univérsos sermó-  
nes ejus.

¶ Dixérunt ímpii apud se, non  
recte cogitantes: Circumveni-  
mus justum, quóniam contrá-  
rius est opéribus nostris; pro-  
mittit se scientiam Dei habére,

**Filiū Dei se nōminat, et gloriātur patrem se habēre Deum.**  
**\* Videāmus si sermōnes illius veri sunt : et si est vere Filius Dei, liberet eum de mānibus nostris : morte turpissima condemnemus eum.** **X.** Tamquam nūgāces ēstīmāti sumus ab illo, et abstinet se a viis nostris tamquam ab immunditiis : et p̄fert novissima justōrum. Videāmus. Benedictio. Ad societātem.

Lectio 44.

**A**TTENDE, Dómine, ad me, et audi vocem adversariorum mēorum. Numquid rédditur pro bono malum, quia fodérunt fōveam ánimæ meæ ? Recordáre quod st̄eterim in conspéctu tuo, ut lóquerer pro eis bonum, et avérterem indignationem tuam ab eis. Propterea da filios eōrum in famein, et deduc eos in manus glādii : siant uxores eōrum absque līberis, et víduae : et viri eārum interficiantur morte : jūvenes eōrum confodiāntur gladio in prælio. Audiatur clamor de dómib⁹ eōrum : adduces enim super eos latrōnem repente, quia fodérunt fōveam, ut cāperent me, et lāqueos abscondérunt pēdibus meis. Tu autem, Dómine, scis omne consilium eōrum advésum me in mortem : ne propitiér iniquitati eōrum, et peccatum eōrum a facie tua non deleātur : siant corruēntes in conspéctu tuo, in tēpore furoris tui abūtere eis.

**B.** Circumdedérunt me viri mendacēs : sine causa flagellis cecidérunt me: \* Sed tu, Dómine, defensor vñdica me. **Y.** Quóniam tribulatio próxima est, et non est qui adjuvet. Sed. Circumdedérunt.

**AD LAUDES,**

et per Horas, Aña.

**C.** Libera me \* de sanguinibus, Deus Deus meus : et exultabit lingua mea justitiam tuam. Psalmi de Feria iv. ad Laudes, et in Psalterio. **58.**

**2.** Contumēlias, et terrōres \* passus sum ab eis : et Dóminus mecum est tamquam bellator fortis.

**3.** Ipsi vero \* in vanum quesiērunt ánimam meam, introibunt in inferiōra terræ.

**4.** Omnes inimici mei \* audiērunt malum meum : Dómine, lætati sunt, quóniam tu fecisti.

**5.** Alliga, Dómine, \* in vinculis nationes géntium, et reges eārum in compéndiis.

Ad Benedictus, Aña.

Simon, dormis ? \* non potuſti una hora vigilare mecum ?

Deinde Preces. **43.**

Oratio

**P**RESTA, quæſumus omnipo- tens Deus : ut qui nostris excéſſibus incessanter affligrimur, per unigéniti Ffili⁹ tui passiōnem liberénur. Qui tecum vivit.

Ad Magnificat, Aña.

Ancilla dixit Petro : \* Vere tu ex illis es : nam et loquéla tua maniféstum te facit.

Deinde Preces. **43.**

Oratio

**R**ESPICE, quæſumus Dómine, super hanc familiam tuam, pro qua Dóminus noster Jesus Christus non dubitavit mānibus tradi nocētum, et crucis subfere tormētum. Qui tecum vivit.

Tribus sequentibus diebus, dicto secreto Pater noster, Ave María, et ad Matutinum, et in principio Primæ, **Oredo**, omnibus aliis prætermisis, absolute incipitur Officium ad Matutinum et Vespertas ab Antiphona primi Psalmi : et Antiphonæ duplicantur sicut in Festo Duplice.

In fine Psalmorum non dici-  
tur Glória Patri, per omnes Horas, nec in Responsoriis : et in fine cuiuslibet Psalmi ad Matutinum extinguitur una ex quindecim candelis positis in candelabro triangulari ante Altare.

## FERIA QUINTA

# IN COENA DOMINI.

### AD MATUTINUM.

in primo Nocturno.

Aña. **Zelus domus tuæ comédit me, et opprobria exprobritum tibi cecidérunt super me.** Ps. **Salvum me fac, Deus, cum sequentibus per ordinem ut in Psalterio Feria v. ad Matutinum.** 59.

Aña. **Avertántur retrórsum, et erubéscant, qui cōgitant mihi mala.** Psal. **Deus, in adjutorium meum intende.** 60.

Aña. **Deus meus, éripe me de manu peccatóris.** Ps. **In te, Domine, speravi.** 60.

V. **Avertántur retrórsum, et erubéscant.** V. **Qui cōgitant mihi mala.**

Hoc triduo post V. Nocturnorum dicitur secreto **Pater noster**, nec pronuntiatur. Et ne nos, nec dicitur **Absolutio**, neque dantur **Benedictiones** ante Lectio. In fine Lectionum non dicitur **Tu autem**, sed prime tres Lectio. Jeremiae terminantur ut infra.

**Incipit Lamentatio Jeremiae Prophétæ.**

Lectio i. Cap. 1. Aleph

**Quonodo sedet sola civitas plena populo : facta est quasi vídua domina gentium : princeps provinciarum facta est sub tributo.**

Beth. **Plorans ploravit in nocte, et lácrys ejus in maxillis ejus : non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus : omnes amici ejus sprevérunt eam, et facti sunt ei inimici.**

Ghimmel. **Migravit Judas propter afflictionem, et multitúdinem servitutis : habitávit inter gentes, nec invénit réquiem : om-**

**nes persecutóres ejus apprehenderunt eam inter angustias.** Datith. **Vix Sion lugent, eo quod non sint qui véniant ad solemnitatem : omnes portae ejus destructae, sacerdotes ejus gementes, virgines ejus squálidae, et ipsa opprēssā amaritudine.**

Hc. **Facti sunt hostes ejus in capite, inimici ejus locupletati sunt : quia Dóminus locutus est super eam propter multitúdinem iniquitatum ejus : párvuli ejus ducti sunt in captivitatem ante faciem tribulantis.**

**Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dóminum Deum tuum.**

Sic terminantur Lectiones de Lamentationibus in hoc triduo. In monte Oliveti orávit ad Patrem : Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste ; \* Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. V. Vigilate et oráte, ut non intréatis in tentationem, Spiritus.

Lectio ij. Vau

**E**t egrüssus est a filia Sion **Et omnis decor ejus : facti sunt principes ejus velut arietes non invenientes pascua, et abiérunt absque fortitudine ante faciem subsequéntis.**

Zain. **Recordata est Ierusalem diérum afflictionis sum, et prævaricationis omnium desiderabilium suorum, quæ habuerat a diébus antiquis, cum caderet populus ejus in manu hostili, et non esset auxiliator : vidérunt eam hostes et derisérunt sabbata ejus.**

Heth. **Peccatum peccávit Ierusalem, propterea instabilis facta**

est : omnes qui glorificabant eam , sprevérunt illam , quia vidérunt ignominiam ejus : ipsa autem gemens convérsa est retrórsum.

Teth. Sordes ejus in pédibus ejus, nec recordata est finis sui : déposita est vehementer, non habens consolatorem : vide, Dómine , afflictionem meam, quóniam eréctus est inimicus.

Jerúsalem, Jerúsalem , convértere ad Dóminum Deum tuum.

¶ Tristis est áнима mea usque ad mortem : sustinéte hic , et vigiláte mecum : nunc vidébitis turbam, quæ circúmdabit me. \* Vos fugam capiétis , et ego vadám immolári pro vobis. ¶ Ecce appropinquat hora , et Filius hóminis tradétur in manus peccatórum. Vos fugam.

Lectio iiiij. Iod.

**M**ANUM suam misit hostis ad ómnia desiderabília ejus : quia vidit gentes ingrēssas Sanctuárium suum , de quib⁹ præcéperas ne intrárent in Ecclesiām tuam.

Gaph. Omnis pópulus ejus gemens, et quærens panem : dérunt pretiosa quæque pro cibo ad resocillándam ánimam. Vide, Dómine , et considera , quóniam facta sum vilis.

Iacob. O vos omnes , qui transfitis per viam, atténdite, et vidéte si est dolor sicut dolor meus : quóniam vindemiávit me , ut locutus est Dóminus in die iræ furoris sui.

Mém. De excélsō misit ignem in ossibus meis , et erudívit me : expándit rete pédibus meis , convértit me retrórsum : pósuit me desolátam, tota die mœrōre confécta.

Nun. Vigilávit jugum iniquitatum mearum : in manu ejus convolutæ sunt, et impósitæ collo meo: infirmata est virtus mea : dedit me Dóminus in manu, de qua non pôtero súrgere.

Jerúsalem, Jerúsalem , convértere ad Dóminum Deum tuum.

¶ Ecce vidiimus eum non habén-

tem spéciem , neque décorēm : aspèctus ejus in eo non est : hic peccáta nostra portávit, et pro nobis dolet : ipse autem vulneratus est propter iniquitátes nostras : \* Cujus livore sanati sumus. ¶ Vere languores nostros ipse tulit , et dolores nostros ipse portávit. Cujus. Ecce. In secundo Nocturno.

Aña. Liberávit Dóminus páuperem a poténte , et inopem , cui non erat adjútor. Ps. Deus , iudicium tuum. 61.

Aña. Cogitávunt fíppii, et locuti sunt nequitiam : iniquitatem in excélsō locuti sunt. Ps. Quam bonus Israel Deus. 62.

Aña Exúrge, Dómine , et júdica causam meam. Ps. It quid , Deus. 62.

¶ Deus meus , éripe me de manu peccatóris. ¶ Et de manu contra legem agéntis, et infqui.

Ex Tractátu sancti Augustini Episcopi super Psalmos.

Lectio iv. In Ps. 54. v. 4.

**E**XAUDI, Deus, oratiōnem meam, Et ne despéixeris deprecatiōnem meam : inténde mihi , et exáudi me. Satagéntis, solsciti , in tribulatiōne pósiti , verba sunt ista. Orat multa pátiens , de malo liberari desiderans. Superest ut videámus in quo malo sit : et cum dicere cōperit, ag noscámus ibi nos esse : ut , communicáta tribulatiōne, conjungámus oratiōnem. Contristátus sum , inquit , in exercitatiōne mea, et conturbátus sum. Ubi contristátus ? Ubi conturbátus ? in exercitatiōne mea , inquit. Hómines malos , quos pátitur , commemorátus est : eamdemque passiōnem malorum hóminum , exercitatiōnem suam dixit. Ne putéatis gratis esse malos in hoc mundo . et nihil boni de illis ágere Deum. Omnis malus aut ideo vivit , ut corrigatur : aut ideo vivit , ut per illum bonus exerceátur.

¶ Amícus meus osculi me trádidit signo : quem osculátus fuero , ipse est , tenéte eum :

hoc malum fecit signum , qui per osculum adimplévit homicidium : Infelix prætermisit præmium sanguinis , et in fine lâqueo se suspéndit . <sup>V.</sup> Bonum erat ei , si natus non fuisset homo ille . Infelix .

Lectio v.

**U**TINAM ergo qui nos modo exércent , convertántur , et nobiscum exerceantur ! tamen quādiu ita sunt , ut exerceant , non eos odérimus : quia in eo , quod malus est quis eórum , utrum usque in finem perseveratūrus sit , ignoramus . Et plerūque cum tibi videris odisse inimicum , fratrem odisti , et nescis . Diábolus , et ángeli ejus in Scriptúris sanctis manifestati sunt nobis , quod ad ignem ætérnum sint destinati . Ipsórum tantum desperanda est corrēctio , contra quos habémus occultam luctam : ad quam luctam nos armat Apóstolus , dicens : Nou est nobis collectatio aduersus carnem , et sanguinem : id est , non aduersus hómines , quos vidétis , sed aduersus príncipes , et potestates , et rectóres mundi , tenebrarum harum . Ne forte cum dixisset , mundi , intelligeres démones esse rectóres cœli , et terræ . Mundi dixit , tenebrarum harum : mundi dixit , amatórum mundi : mundi dixit , impiórum , et iniquórum : mundi dixit , de quo dicit Evangélium : Et mundus eum non cognovit .

R. Judas , mercátor péssimus , osculo pétuit Dóminum ; ille ut agnus innocens non negávit Ju-dæ osculum : \* Denariórum número Christum Judæis trádidiit . <sup>V.</sup> Mélius illi erat , si natus non fuisset . Denariórum .

Lectio vi.

**Q**UONIAM vidi iniquitatem , et contradictionem in civitate . Atténde glóriam crucis ipsius . Jam in fronte regum crux illa fixa est , cui inimici insultáverunt . Efféctus probávit virtutem : dómuit orbem , non ferro , sed ligno . Lignum crucis contumé-

lliis dignum visum est inimicis , et ante ipsum lignum stantes caput agitabant , et dicebant : Si Filius Dei est , descendat de cruce . Extendébat ille manus suas ad populum non credéntem , et contradicéntem . Si enim justus est , qui ex fide vivit , iniquus est , qui non habet fidem . Quod ergo hic ait , iniquitatem ; perfidiam intellíge . Vidébat ergo Dóminus in civitate iniquitatem , et contradictionem , et extendébat manus suas ad populum non credéntem , et contradicéntem : et tamen et ipsos expéctans dicebat : Pater , ignóscce illis , quia nésciuunt quid faciunt . <sup>R.</sup> Unus ex discípulis meis tradet me hódie : Vai illi , per quem tradar ego : \* Mélius illi erat , si natus non fuisset . <sup>V.</sup> Qui intingit mecum manum in parópside , hic me traditúrus est in manus peccatórum . Mélius . Unus .

In tertio nocturno .

Aña . Dixi inquis : Nolite loqui aduersus Deum iniquitatem . <sup>R.</sup> Confitebimur tibi . 63 .

Aña . Terra trémuit . et quiévit , dum exúrgeret in judicio Deus . Ps . Notus in Judea Deus . 63 .